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TES Skolen i Afrika Nyhedsbrev nr. 46, december 2024. 

I ønskes alle en glædelig jul og et godt nytår. Bestyrelsen takker jer alle for jeres support i 2024, uden den 
kunne vi som forening ikke eksistere og dermed være til så stor gavn for så mange mennesker i Tanzania. 

 

I dette nyhedsbrev kan I læse om GLOBUS-projektet 2024-25 og rejsen i oktober 2024 med 
elektrikerlærlinge og deres lærer fra Den Jyske Håndværkerskole i Hadsten (DJH,) Afslutningen på CISU-
projektet A Second Chance (ASC,) Træplantningsprojektet i masailandsbyen Ilkurot, Bageriprojektet på 
Faraja, vandtanke til en masailandsby og ikke mindst nogle vigtige datoer, som skal skrives ind i kalenderen 
for 2025.   

GLOBUS-projektet 2024-25. 
Første del af projektet blev afviklet i oktober 2024, hvor fire elektrikerlærlinge sammen med deres lærer fra 
DJH var i Tanzania for at installere et solcelleanlæg på Nkoanrua Secondary School. I projektet 
samarbejdede vi endnu en gang med Moshi Technical Secondary School, hvorfra fire studerende deltog.  
Projektet var en succes. Skolen fik et opdateret solcelleanlæg og kvitterede ved at holde en takkefest med 
dans og taler for elektrikerlærlingene og de fire studerende fra Moshi. De danske lærlinge fik en oplevelse 
for livet, og de har udtrykt stor respekt for de unge studerende fra Moshi og for de lokale, som de mødte. 
De var også overrasket over, hvor stor en forskel så lille en indsats som installationen af solcelleanlægget 
kunne gøre for så mange mennesker. Som de udtrykte det: ”Vildt hvor stor forskel, vi er i stand til at gøre 
for så mange på så lidt bekostning af vores liv og luksus i Danmark.” 
Vi var tre fra bestyrelsen, som deltog i rejsen, og vi kan til succesen tilføje, at det var en utrolig dejlig gruppe 
af unge mennesker og deres lærer at være sammen med. De blev optaget af udviklingsarbejde og var 
desuden fagligt kompetente og havde en positiv indstilling. 
I februar 2025 tager vi afsted med seks tømrer- og murerlærlinge og deres lærer fra Aarhus Tech. De skal 
renovere en køkkenbygning på Nkoanrua Secondary School og lægge akustikplader op på Naurey Golden 
Soils Secondary School. 
 
Træplantningsprojektet. 
Tre medlemmer fra TES er ansvarlige for et større CISU-støttet projekt, som handler om træplantning i en 
masailandsby, Ilkurot. Landsbyen ligger nord for Arusha tæt på hovedvejen til Nairobi. Plantningen af træer 
har det formål at stoppe jorderosion og øge jordens frugtbarhed. En kvindegruppe har en væsentlig rolle i 
projektet og lærer samtidig at dyrke grøntsager til familierne. 
Bestyrelsen besøgte projektet i oktober og blev vist rundt af kvinderne og de lokalt ansvarlige 
landbrugseksperter. Alt tyder på, at projektet opleves relevant for landsbyen. Vi ser frem til at genbesøge 
landsbyen og projektet til februar.  
 
Bageriprojektet på Faraja. 
Fra de tre af vores medlemmer, som er primus motor i projektet, har bestyrelsen modtaget følgende: 
”Tak til de af jer som har sendt et bidrag til vores "bageri indsamling". 
Bageri Indsamlingen er et lille projekt, som konkret støtter etablering af et bageri på FARAJAs hjem for unge 
mødre i Arusha. 
Vi er nu så langt med indsamlingen at vi er klar til at overføre de første penge. 
Så... Tusind tak for hjælpen.  
Vi har i alt indsamlet godt 20.000, - af de 30.000, - som er vores mål. 
Vi mangler altså stadig 10.000 som vi håber at nå i løbet af foråret.  
Vi må dog erkende at de sidste 10.000, - nok er sværere end de første. 
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Så... Hvis du ikke har støttet, eller hvis du gerne vil støtte mere, er Indsamlings Boxen på mobilpay 
stadig åben. Mobilpay 5120WV” 
 
Vandtanke til en masailandsby. 
I oktober fik vi doneret kr. 25.000 fra Merkur Fonden til indkøb og installation af et antal vandtanke til en 
masailandsby Moita, som ligger syd for Arusha. Landsbyen har en offentlig vandledning fra Arusha, men 
problemet er, at vandforsyningen er meget ustabil med perioder uden vand og andre perioder, hvor der 
kun er vand om natten. I ustabile perioder har kvinder og børn måtte gå langt for at hente vand fra et andet 
forsyningssted. Ved at få vandtanke, som vandet kan opsamles i, kan vandforsyningen bliver mere stabil og 
tilgængelig også i ustabile og tørre perioder. 
Vi er meget taknemmelig for den støtte, vi igennem årene har modtaget af Merkur Fonden. Selv små 
projekter kan gøre en stor forskel for de folk, som får gavn af dem. 
 
Vigtige datoer i 2025 – skriv dem i jeres kalender. 
Torsdag den 27. marts kl. 18.30: Medlemsmøde efterfulgt af Generalforsamling 
Tirsdag den 22. april kl. 19.00: Informationsmøde om Medlemsrejsen oktober 2025 (mere om rejseplanen i 
næste Nyhedsbrev) 
Tirsdag den 3. juni kl. 18.30: Foredrag med Flemming Iskov Eriksen, landbrugskonsulent og ekspert i TES` 2-
årige Landbrugsprojekt, som starter til februar. 
Tirsdag den 26. august kl. 18.30: Orienteringsmøde med deltagerne i Medlemsrejsen 
 
Venlige hilsner 

Bestyrelsen TES Skolen i Afrika 
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